
 
 

1 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

ORDINE DI SERVIZIO n. 11 

Oggetto: Trattamento di ripristino, impregnazione e finitura superficiale delle strutture in legno 

del bar e dell’area relax dell’area Parco Nervi – Affidamento incarico di RUP. 

Il Dirigente dell’Area Tecnica: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

CONSIDERATO che presso il Parco Nervi, con i lavori di riqualificazione delle aree circostanti al 

Padiglione del sale, è stata realizzata una struttura lignea atta ad ospitare il punto di 

ristoro e l’area relax, ivi inclusa la realizzazione di un pergolato ombreggiante in 

legno lamellare; 

CONSIDERATO che, come verificato dall’ufficio tecnico dell’Ente, sono stati rilevati difetti nelle 

opere risultanti difformi rispetto al progetto appaltato e alla regola dell’arte, già 

contestate formalmente all’impresa esecutrice come da documentazione acquisita agli 

atti, nonché periziate e stimate le lavorazioni necessarie per rendere le opere lignee 

conformi a quanto previsto dal progetto posto a base di gara; 

CONSIDERATO che è imminente il rilascio della concessione demaniale marittima per l’utilizzo della 

struttura in oggetto adibita a punto ristoro; 

RAVVISATA la necessità di dover eseguire il trattamento di ripristino, impregnazione e finitura 

superficiale delle strutture in legno del bar e dell’area relax, stante l’urgenza e 

l’esigenza di assicurare al concessionario la struttura nello stato di decoro adeguato 

all’esercizio dell’attività e conformemente allo stato di esercizio richiesto dalle regole 

dell’arte, prevedendo il trattamento della struttura mantenendola posata in opera senza 

procedere ad interventi strutturali di sostituzione; 

VISTO l’art. 5 della Legge 241/90, ai sensi del quale “il dirigente di ciascuna unità 

organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la 

responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo 

procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”; 

CONSIDERATO che l’Ing. Francesco Pitzus possiede l'esperienza professionale per svolgere l'incarico 

di RUP per le procedure che si rendono necessarie per la manutenzione straordinaria 

di cui in oggetto, come previsto dalle Linee Guida dell’Anac n.3, approvate con 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 
 

2 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

Deliberazione n.1096 del 26/10/2016 ed aggiornate con Deliberazione n. 1007 del 

11/10/2017; 

DISPONE 

di assegnare all’Ing. Francesco Pitzus l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per il Trattamento 

di ripristino, impregnazione e finitura superficiale delle strutture in legno del bar e dell’area relax dell’area 

Parco Nervi. 

Cagliari, 05.07.2022 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it

		2022-07-05T14:00:28+0000
	MURGIA SERGIO




